se habet : « Nemo ambigit summopere curandum esse ut in Ecclesiæ catholicæ liturgia unitas præscripta servetur, confirmetur stabilitas, tutissimaque cautione provideatur ne doctrinæ pietatisque integritas in libris liturgicis directe vel oblique læsa videri possit. Cujus saluberrimæ regulæ auctoritas neglecta est, deperditumque beneficium, dum in nostra provincia irrepsit illa consuetudo ut episcopi in ecclesiis, quæ ab initio cum cæteris veteri romano more horas canonicas dicere ac psallere consuevissent, privatum quisque sibi breviarium confecerint, et illam communionem uni Deo una et eadem formula preces et laudes adhibendi, dissimillimo inter se ac pene cuiusque episcopatus proprio officio discernerent. Iisdem igitur de causis quibus hanc consuetudinem infaustam noxiamque fuisse constat, maxime optandam judicamus ritus antiqui et universalis restitutionem, observationemque constitutionum S. Pii V immortalis memoriæ qui, breviora et missalia in usum Ecclesiarum romani ritus ad mentem concilii Trid. emendatus edendo, abolevit quæcumque alia vel antiquiora, vel quovis privilegio munita, vel ab episcopis in suis diocesis pervulgata, nisi dioceses a bis centum saltem annis uti consuevissent breviario aut missali ab illis diverso. Cesset ergo periculosissima illa librorum liturgicorum commutandi facilitas, haud ita pridem apud nos invecata. Curant proinde episcopi ut, ubi opportuna idoneaque fuerit occasio, breviarii et missalis romani usus in omnibus nostræ provinciæ ecclesiis salubri ordinatione reviviscat, nisi tamen aliqua sit Ecclesia quæ exceptionis a Pio V determinatæ privilegio potiatur. »

Concilium Avenionense, anno 1849, tit. II, cap. 7 : « Omnium ferme in votis est ut unitas formarum orationis publicæ sacrarumve liturgiarum ubique, præsertim in Gallia, inducatur ac statuatur. Nec desunt votis istis urgentissimæ rationes scilicet cum fides Ecclesiæ oratione publica et ritibus sacris exprimat ac veluti prædicetur, est certe maxime congruum ut, quandoquidem est una fides, sit una orationis ac rituum publicorum forma unave liturgia. Nihil insuper utilius est et efficacius ad fovendam, roborandam et augendam in mentibus fidelium unitatem fidei quam uniformitas liturgiarum, cum liturgia ecclesiastica unum sit ex præcipuis traditionis catholicæ instrumentis ac veluti organis. Nec quemquam latet semper exoptasse, et juxta Trid. concil. decretum, multum insudasse SS. Pontifices ut Romanæ Ecclesiæ ritus in omnes, quantum sinebat rerum ac temporum conditio, Occidentis Ecclesias introducerent. Sic S. Pius V, Gregorius XVI, Pius IX multipliciter ac sæpius verbis ac scriptis suum ea de re animum manifestarunt ac testati sunt. Accedit etiam pro hac Avenionensi provincia necessitas iis non levibus occurrendi incommodis quæ ex eo nascuntur quod ejus in diocesis etiam singulis, utpote quæ ex multis antiquarum dioceseon partibus constant, plures vigeant liturgiæ. Itaque

hiscæ rationibus permoti, atque imprimis voci supremi Pastoris sollicitè obtemperantes, hujus synodi Patres, in quorum diocesis non viget liturgia romana, curabunt ut, quando idonea data fuerit occasio, Romani missalis, Ritualis et Breviarii usus in eis reviviscat et accurate servetur. Interea nihil in privatis liturgiis innovetur quod liturgiæ Romanæ instaurationi obstet. »

Concilium Albiense, anno 1850, tit. IV, cap. 4 : « Cum juxta B. Cælestinum Papam « legem credendi statuatur lex supplicandi » et periculosissima sit ex Gregorio XVI facilitas librorum liturgicorum commutandi, valde optanda est illa, de qua loquitur sanctæ mem. Pius V, communitio uni Deo una et eadem formula preces et laudes adhibens ut, ad mentem B. Pauli, uno ore honorificemus Deum (Rom. xv). Itaque statuit et decernit synodus restituendum, statim atque opportune fieri poterit, in tribus diocesis, in quibus nondum usus obtinuit, ritum antiquitatem et universalitatem venerabilem quem servat omnium mater et exemplar Ecclesiarum Romana Ecclesia. Qua ratione non tantum eadem fide, sed et eadem cultus forma securius adunati, omnipotenti Deo laudes unanimiter persolvemus. Operam igitur navabunt episcopi ut dato idoneo rerum concursu, Breviarium, Missale totamque liturgiam Romanam, juxta præscripta SS. Pontificum, ad mentem sacros. conc. Trid. emendatam, religioso amplectantur obsequio. »

Concilium Burdigalense, anno 1850, tit. II, cap. vii, n. 1 : « Quod jam pridem in singulorum mentibus erat id ore uno profiteremur ad integritatem doctrinæ pietatisque servandam plurimum referre liturgiæ unitatem. Unde SS. Pontificum, præsertim S. Pii V constitutionibus obsequentes et præcedentium conciliorum hujus provinciæ decreta renovantes, præcipimus ut usus liturgiæ Romanæ per totam provinciam reviviscat et in posterum servetur. Episcopi dioceseon quæ voto Sanctæ Sedis obtemperare nondum potuerunt, dabunt operam ut, quamprimum fieri poterit, totius liturgiæ Romanæ usum restituant. »

Concilium Senonense, anno 1850, tit. III, decr. 10 : « Nos illam considerantes liturgiarum diversitatem quæ in provincia nostra, et in singulis etiam ejus diocesis viget, utpote ex antiquis diocesis coalescentibus, ducimus opportunum ut « ea quæ fuerunt a sacros. Romana Ecclesia » cæterarum ecclesiarum matre ac magistra tradita ubique complectantur omnes et observent » (Bulla *Quo primum* S. Pii V); ut scilicet quamprimum fieri poterit admittantur a singulis provinciæ diocesis Breviarium et Missale jussu Pii V et Urbani VIII edita. Dum autem dioceseanas liturgias sic dimittimus, tendimus ad illam unitatem demonstrandam quam Christus moriturnus expetebat orans ut discipuli « sint consummati in unum, » sectamur « unitatem Sedis Apostolicæ et » sanctæ Dei Ecclesiæ pacificam concordiam » a Patribus nostris celebratas (Capit. Aquisgr. anni 789); providemus ut firmiter et securius « legem